rogare possunt sententiae de statu animarum medio, quamdiu primarius iste conceptus saluus est. Quamobrem quocumque nomine locum illum vocent graeci, & quantumvis *πυρὶς καὶ θαλάσσης* vocem auerterentur, rem ipsam tamen salva fronte a se amoliri non poterunt, si statum istum eo sensu, quem diximus, admittunt. Quod an faciant videbimus. Ipse METROPHANES CRITOPVLVS, (a) qui stylum magna cura protestantium auribus attemperare solet, ita rem proponit, esse quosdam, qui post migrationem ex vita continuo eundem cum Christo vitae statum consequantur: dari vero etiam, *οὐ μὴ μετὰ θάνατον εὐδίας τῆς ἐνεργείας σωτηρίας τυχεύουσιν, ἀλλὰ δύναται ἔν ἐλπίδι ταύτην ἐνδέχονται*, qui non statim a morte actu ipso salute ipsa potiantur, sed potentia, atque in spe istam excipiant. Hos porro dicit dignos haberi, tentari prius *τῆς αἰθρῆς πατερνῆς ράβδου*, paterna Dei virga, ut suo tempore etiam actu ipso beentur. Vocat deinde hunc locum *φυλακὴν* carcerem, & vult, ideo orationes pro defunctis a Christo esse institutas, ut vel ex aerumnis istis in universum liberentur, vel certe remissionem quandam & consolationem sentiant. Concedit praeterea, in loco isto animas sentire *ποίνην*, poenam; illud modo negat, eam vel *θερανικὴν* vel *ὕλικην* esse, id est vel per ignem vel per aliam materiam qualemcunque infligi. Fatetur porro, poenam hanc sese exserere *διὰ θλίψεως ἔν ἀνίας τῆς ἀπὸ συνειδήσεως*, per afflictionem & angustiam conscientiae, eamque his accidere ex recordatione eorum, quae in mundo neque secundum rationem, neque sancte perpetrarint. Denique

ut hanc

*Et ea quasdam animas puniri? cur in aurea legenda memoratur, Theobaldum episcopum animam in frusto quodam glaciis ante pedes iacentis cruciatam animam vertisse, Et eam alloquentem se audivisse? ibidemque in vita Conradi & Udalrici, alios in arvis, quae in aquarum vortice crebro immergebantur, animas duas conclusas esse intellexisse, Et eas missis liberasse? cur in speculo exemplorum dist. 3. exemplo 3. refertur, presbyterum quendam vidisse in ecstasi animam quandam pauperulam in stercidid domus novem annos ventis pluviiu Et algoribus vexatam? Sic scilicet pontificii ipsi nonnunquam *πυρὶς καὶ θαλάσσης*, salvo purgatorio, negligunt. (a) loc. cit. pag. 147. seq.*

ut hanc gentis suae sententiam a romanensium purgatorio diversam esse ostendat, monet, graecos minime certum redemptionis tempus praefinire, nec *πὺς καθύπερθε* statuere, nec denique pecuniam a cognatis defunctorum exigere, ut miseri eo citius ex aerumnis evolent. Sed quis non videt, circumstantias has esse, in quibus graeci a pontificiis dissentiunt. Quis graecos, si cum Metrophane sentiunt, ab errore absoluat? Sed dices forte, ex Metrophanis aliorumque priuatorum hominum libris de totius ecclesiae doctrina iudicandum non esse. Respondeo, me eiusdem esse sententiae. Sed Metrophanis tamen testimonium a nemine in dubium vocatum iri existimo, cum homo inter protestantes scripserit, idque egerit unice, ut graecos cum nostra ecclesia in plerisque sentire ostenderet. Vnde eum de statu defunctorum tam candide fuisse locuturum quis credat, nisi veritas hanc ipsi confessionem extorsisset? Praeterea ex ipsis graecorum euchologiis, libris publico cultui destinatis, satis perspicuum est, graecos non aliter sentire, ac Metrophanes scripserat. Illa enim sic orare iubent pro defunctorum animabus: (a)

μετὰ πνευμάτων δικαίων τελειομένων, τὴν ψυχὴν τῆ δούλου σου, σῶπτες, ἀγάπῃ σου, φύλαξον αὐτὴν ὡς τὴν μακαρίαν ζωὴν τὴν παρὰ σοῦ φιλοδωροῦσι.
Cum spiritibus iustis consummatis servi tui animam fac quiescere, illam in beatam vitam, quae apud te est, benigne custodi. Paulo post rogant, ut animae defuncti detur requies, *ἐν τόπῳ φωτεινῷ, ἐν τόπῳ χλοερῷ, ἐν τόπῳ ἀναψύξεως, ἐνδα ἀπίδρα ἰδύου, λύπῃ καὶ στεναγμῶ.*
In loco lucido, in loco amoeni, in loco refrigerii, unde dolor aerumnae & suspirium omne exsulat. Precantur porro, ut Deus animabus defunctorum omne delictum sive verbo sive opere sive cogitatione commissum, ceu clemens Deus condonet. Denique separata a corpore animae statum hoc modo describunt: (b)

Ὅμοιοι εἶναι ἀγῶνα ἔχει ἡ ψυχὴ χωριζομένη ἐκ τοῦ σώματος; ὅμοιοι τότε πῶσα δακρυεῖ, καὶ ἔχ' ὑπέρχει ὁ ἔλαιον αὐτῆς. Πρὸς τοὺς ἀγγέλους τὸ ὄμμα ἀνατίθει, ἀπράκτα κακὰ ποιεῖ. Πρὸς τοὺς ἀνθρώπους τὰς χεῖρας ἐκτείνουσα,

ἐκ

(a) Eucholog. graec. pag. 525. seq. (b) pag. 532.

ἢ ἔχει τὸν βουδύτη. Διὸ ἀγαπήθε μὴ ἀδελφοί, ἐννοήσαντες ἡμῶν τὸ
 βραχὺ τῆς ζωῆς, τῆ μετάνοιᾳ τῆν ἀνάπαυσιν παρὰ Χειρῶν ἀποποιήσα,
 καὶ ταῖς ψυχαῖς ἡμῶν τὸ μέγα ἔλεος. *Heu me! qualem luculam anima
 a corpore separata sustinet? heu me! quantum plorat, nec est qui misereatur
 eius? Ad angelos si convertit oculos, irritè deprecatur: sin ad homi-
 nes tendat manus opem qui ferat, non invenit. Idcirco, o dilecti
 fratres mei, brevitatem vitæ contemplati, requiem defuncto huic, &
 magnam animabus nostris misericordiam a Christo deprecemur.* Hæc
 omnia qui rite contemplabitur, facile inveniet fundamentum
 iudicandi de tota controversia, quæ inter pontificios & pro-
 testantes tamdiu agitata est, an nimirum græci cum pontificiis
 purgatorium statuunt, nec ne? Falluntur enim pontificii, si
 simile ac plane idem purgatorium igneum apud græcos quæ-
 runt, recteque nostri illis hunc consensum affectantibus contra-
 dicunt, cum nec locum ab inferno diversum comminiscantur,
 ut pontificii, nec animas igne affligi dicant, nec alios horum
 errores admittant. Nec tamen e contrario nostratibus dissi-
 mulandum est, græcos statum animarum a damnatione diver-
 sum credere, qualem supra descripsimus, quem sive purgatorii
 sive alio nomine appellent, nostra parum interest. Candide
 satis de hac controversia iudicare videtur autor historiae cri-
 ticæ de fide & ceremoniis græcorum, a Dno. de MONI edi-
 tus, quem RICHARDVM SIMONEM credunt. (a) Fatetur
 enim, græcos & purgatorium & tormenta per ignem negare,
 admittere tamen certum statum purgatorii (*un certain état de
 purgatoire*) & hinc etiam pro defunctis orare. Fatetur etiam,
 esse aliquod discrimen inter orationes pro defunctis græco-
 rum & latinorum. Hos enim mentem suam dilucidissime in
 suis precibus explicare, cum illi nimis generaliter loquantur.
 (*soni demeurés dans des termes plus généraux.*) Interim certum
 esse ait, illos quoque supponere locum, quem tamen infernum
 vocent, ubi animæ tanquam in obscuro carcere detineantur,
 & huc

(a) *histoire critique de la creance & des coutumes du Levant. pag. 20. seq.*

& huc referendas esse orationes, in quibus precari soleant, ut animae locum istum tenebrosum præterire, & in locum lucidum, in locum amoenum, in locum refrigerii, qui paradifus est, recta transire possint. Si vero orent, ut animae ex inferno liberentur, intelligi hoc aliter non posse, quam de statu quodam purgatorii, hoc est, quod in obscuro isto carcere, quem infernum vocare ament, duorum generum animae detineantur; alias, quae non tam enormiter peccarint, ut ad sempiternos cruciatus in loco isto sustinendos condemnari possint, alias, quae ibi in aeternum affligantur, & revera damnatae dicantur. Harum respectu e graecorum sententia dici posse, *ex inferno nullam esse redemptionem*, cum e contrario si illas respicias, locum habere possit dicterium: *In inferno est redemptio*. Haec laudatus autor, qui veritatem hac in controversia eo propius videtur attigisse, quo magis a L. ALLATII thraasonica audacia abest, qui graecos cum romanis plane idem sentire nobis persuadere voluit. E reformatis idem videtur THOMAE SMITHO, presbytero anglicano, in rebus orientalium ecclesiasticis versatissimo, & a partium studio, quod caput rei est, magnopere abhorrenti. Sic enim hic vir doctissimus nobis narrat: (a) *romanensium dogma de purgatorio, quod τὸ πῦρ καθαρῆσιον frequentius appellant, maxima cum animorum contentione saltim Verbis reiicere videntur graeci, utpote, nullo scripturarum testimonio, auctoritate nulla muniendum: qua fide populum curant instituendum in confessione catechetica: ἰδεμία γραφή διαλαμβάνει περὶ αὐτῶν, καὶ ἐνεύσιμαί διὰ τὴν μίαν πρόσωπον κόλασιν, καθαρικὴν τῶν ψυχῶν, ὡς εἶπερ ἀπὸ τῶν δαιμόνων. Nulla scriptura de hoc tradit, quod reperiat quae piam poena temporaria animarum purgativa post mortem. Quod altero absurdo, uti ipsis videtur, premunt. Si anima, inquit, pro peccatis illis satisfaciatur, tum pari ratione sacramenti poenitentiae pars illic quoque peragi posset,*

L

quod

(a) Thom. Smith. de eccl. graec. hodierno statu, pag. 173.

21 quod est, uti censent, ab orthodoxa doctrina alienum. -- Sed suspecta
 22 mihi est haec graecorum dissimulatio, siquidem ipsi statuunt,
 23 animas in abditissimis recessibus conditas detentasque a via ex aerumnas
 24 subire ac perpeti, viventium suffragiis, oblationibus & sacrificiis si non
 25 penitus liberari, saltem adiutas quoddam refrigerium percipere. (a)
 26 Qua de causa uicidat sese particulas, in antecessum offerre solent. --
 27 At dum de errore purgatorii anxie nimis, ne dicam inepte sibi ca-
 28 vent, in errorem origenicum de animabus impiorum ex inferno, tan-
 29 dem liberandis videntur prolapsi. Ita enim dogmatice statuunt: certo
 30 multi peccatores a vinculis inferni liberantur, non ob ipsorum poeni-
 31 tentiam aut confessionem in illis infernalibus claustris, sed ob viven-
 32 tium pia opera, & eleemosynas, propter ecclesiae pro iis fusas orationes,
 33 & potissimum propter incruentum sacrificium, quod quotidie offert
 34 ecclesia pro omnibus viventibus simul & defunctis. Scilicet Smithus
 ita arguit. Dum graeci animas in loco obscuro detineri ac
 inde liberari statuunt, aut in loco aliquo intermedio id fiet, aut
 in inferno. Cum vero a priore sententia sibi caveant, & tamen
 hypothesin suam tueri velint, fieri inde necesse est, ut e Char-
 rybdi in Scyllam incidant, & ex inferno liberationem speran-
 dam credant, qui error gravissimus Origenis est. Eundem
 fere in modum, licet paullo obscurius, de graecorum sententia
 differit doctiss. RICAUTVS, (b) qui graecorum dogma his
 aphorismis includit: (1) locus, in quem animae post discessum
 e corpore sese recipiunt, ab inferno non est distinctus. (2) Ani-
 marum aerumnae in eo consistunt, quod Dei conspectu pri-
 vantur, interim nec igne nec flammis purgari queunt. (3) Ne-
 que quatuor patriarchae, neque oecumenicus episcopus in-
 dulgentiis suis vel unius horae veniam animabus in hoc car-
 cere constrictis dare possunt. (4) Si vero nonnunquam in
 gratiam recipiuntur, exinde hoc fit, quod fuerunt membra
 militantis ecclesiae, quae piis operibus & precibus suis illis
 miseri-

(a) pag. 178. (b) Ricaut, cap. 12, pag. 64.

misericordiam ac solatium parare potest. Ex quibus omnibus satis apparet, quatenam sit graecorum de statu animarum, a corporibus separatarum opinio.

§. XXVIII.

Iam ut ea, quae haecenus diximus, in unum colligamus, omnibus iam perspicuam fore credo graecorum aequae ac romanensium sententiam, & quod inter utramque discrimen intercedat. *Primo* enim graeci a nomine purgatorii & ignis purgatorii maximopere abhorrent; pontificii utrumque admittunt ac defendunt. *Secundo* graeci non statuunt locum quendam ab inferno distinctum, in quem animae mortuorum tantisper evolent, donec purgatae ad coelitum gaudia recipiantur; romanenses statuunt, & pro eo tanquam pro aris & focus contendunt. *Tertio* graeci aerumnas animarum non ab igne elementari aut flammis ustulatoriis, sed a paterna Dei virga, a carentia intuitionis Dei, ac tristi anteaetae vitae memoria repetunt; pontificii poenas animarum in gravissimis flammarum cruciatibus ponunt. *Quarto* graeci nec pecunias hoc commento ullas exigunt, nec divitias cognatorum venantur; pontificii hoc faciunt impudentissime. In his omnibus adeo nullus inter graecos & romanenses consensus tantopere alias ab his iactatus apparet. In hoc tamen haecenus utrisque convenit, quod animae quaedam a corporibus separatae in infeliciores quodam statu aliquamdiu maneant, donec ecclesiae beneficio aut liberentur, aut consolationem aliquam percipiant. Unde fit, ut etiam utrique absolutionem mortuorum admittant, quam alias tanquam absurdam ludicram atque impiam reiicere cogentur, nisi hoc errore essent fascinati. Hinc minime miramur, a GREGORIO M. papa iustum (a) & fructuosum (b) monachos, a BENEDICTO vero, monachorum

L 2

chorum

(a) Greg. M. lib. 4. dial. cap. 55.

(b) Joh. Diacon. in vita S. Gregarii, lib. 1.

chorum patre duas moniales (a) post mortem demum ex-
 communicationis vinculis esse solutos, quoniam hoc cum
 doctrina pontificorum de purgatorio, iam tum glifcente,
 optime consistit. Quare ergo miremur graecos, idem facien-
 tes, cum non minus ac latini statum aliquem animarum
 a damnatione & beatitudine diversum agnoscant, piis ecclesiae
 operibus aut mutandum aut certe aliquantulum corrigendum.

§. XXXIX.

Haec vero graecorum sententia, quantum veritati divinae
 repugnet, quis non animadvertit? cum iisdem argumentis, qui-
 bus romanense purgatorium prematur. Neque enim tota scri-
 ptura S. quanta quanta est, ne verbo huiusmodi status meminit,
 ceu ipsi pontificii (b) aequae ac graeci (c) non sine indigna-
 tione fatentur. Cum vero tam sufficiens sit verbum Dei, ut
 possit nos erudire in salutem per fidem in Christo, imo ut perfectum
 (ἀπλῶς) sit homo Dei, ad omne opus bonum perfecte instructus:
 (ἐμπλοισμῶς) (d) quomodo factum est, ut de eiusmodi statu
 animarum nos non erudirent, cuius tamen notitia, e pontifi-
 ciorum (e) inprimis mente, tam est necessaria, ut, qui illud
 veget, eum in gehenna sempiterno incendio cruciandum, dicant?
 Tantum vero abest, ut in scriptura eiusmodi status praesidium
 aliquod inveniatur, ut potius adversa fronte cum veritate divina
 in scripturis revelata pugnet. Hae enim semper distinguunt
 inter credentes & incredulos, bonos & malos, via angusta &
 lata incedentes, filios lucis & filios tenebrarum, filios Dei &
 filios diaboli, oves & haedos, viventes secundum spiritum &
 viventes secundum carnem, salvos denique & damnatos.
 Mediorum hominum nullam faciunt mentionem, nec possunt
 etiam, salva thesi universalissima, quod ii, qui credunt & bap-
 tizantur, salvi sint futuri, qui non crediderint, damnandi. (f) Quo-
 modo

(a) Benedict, lib. 2. dialog. cap. 33. (b) Gerhard. EL. theol. Tom. VIII.
 pag. 118. (c) Confess. graec. catechetic. pag. 86. (d) 2. Tim. III, 15. 17.
 (e) Bellarmin, lib. 1. de purgat. cap. 15. (f) Marc. XVI, 16.

modo autem stante purgatorio, aut statu tali, qualem sibi graeci concipiunt, hoc discrimen manebit? Nec obstat, quod dicunt, homines alios aliis esse meliores, alios aliis peiores. Hoc enim discrimen non statum aliquem a beatitudine & damnatione diversum, sed tantum certos & distinctos beatitudinis aequae ac damnationis gradus importat. Nemini enim nostratum dubium est, beatorum non quidem quoad obiectivam beatitudinem aut formam illius, attamen quoad praemia accessoria varios fore gradus. Siquidem ipsa scriptura dicit, fore ut alii ibi fulgeant quasi splendor firmamenti, alii instar stellarum in perpetuas aeternitates. (a) Quemadmodum alia sit claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum, stellaque a stella differat claritate, sic etiam fore mortuorum resurrectionem, (b) ut alia argumenta ac scripturae testimonia a nostris theologis assatim declarata & praeclare vindicata hic praetermittamus. Neque dubitandum putamus, quin & infernalium suppliciorum diversi futuri sint gradus, non quidem ratione durationis aut formae, sed respectu poenarum ipsarum, quae aut remissiores aut intolerabiliores pro delictorum ratione erunt. Christus enim ipse fatetur, terrae sodomorum & gomorraeorum tolerabilius fore in die iudicii, quam civitatibus, quae apostolos non receperint, (c) pharisaeorum damnationem futuram abundantiorum (κείμα πλεισθότερον) proselytos eorum esse filios gehemae (διπλότερον αὐτοῖς) duplo ipsis peiores. (d) Atque adeo praemia & cruciatus pro vitae vel sanctae vel malae gradibus varia fore, scriptura S. dicit, at pios ulla acrumnas aut statum aliquem infeliciores manere, ubi dicit? Potius ex discrimine hominum, quod supra explicavimus, ita argumentamur. Sive vera & efficax fuit mortui fides, sive falsa ac mortua, sive nulla. Si vera, salvari eum certum est, licet & debilior fuerit. Si falsa,

L 3

cer-

(a) DAN. XII, 3. (b) 1. Cor. XV, 42. (c) Matth. X, 15. Luc. X, 12. Conf. Matth. XI, 21. (d) Matth. XXIII, 14, 15.

certissime damnatur, licet sub pulcherrima hypocrifeos specie latuerit; si nulla, nec hoc quidem casu aliud quicquam eum manere potest, praeter damnationem. Quorsum igitur aduersarii eos referent, quos in statu isto supra descripto collocant? Sane non ad ultimam classem, nam *qui non credit, iam iudicatus est, siquidem non credit in nomen unigeniti filii Dei.* (a) Nec ad mediam, nam *eos, qui nec calidi sunt nec frigidi, exspuet Christus ex ore suo,* (b) iisque dicit: *certe nunquam novi vos, discedite a me operarii iniquitatis.* (c) Nec denique ad primam. *Qui enim credunt in filium, non veniunt in iudicium, sed transibunt e morte in vitam aeternam.* (d) Ergo ad nullam. Porro scimus, scripturam sacram omnibus piis statim post mortem promittere gaudiorum possessionem. *Joh. V, 24. 2. Cor. V, 1.8. Luc. XVI, 22. Esa. LVII, 2. Apoc. XIV, 13.* Quomodo igitur locum habebit aut purgatorium aut status quivis alius a damnatione diversus? id quod eo magis observandum est contra graecos, qui sibi persuadent, animas piorum ante iudicium nondum frui beatitudine, sed eam in spe expectare. Sed vix opus esse puto, ut desperatam aut purgatorii aut status ei analogi causam ulterius oppugnem, cum & ipsos eius patronos tam anilis fabulae non possit non pudere. Tantum inde hoc argumentum elicio contra tympanicorum absolutionem:

Quodcunque prodigium doctrinam de medio animarum statu supponit & confirmat, illud non est divinis miraculis accensendum.

Atqui prodigium in tympanicorum absolutione fieri solitum hoc facit.

E. prodigium hoc miraculis divinis non est accensendum.

Maio-

(a) *Joh. III, 18.* (b) *Apoc. III, 16.* (c) *Matth. VIII, 23.*

(d) *Joh. V, 24.*

Maiorem propositionem §. XVIII. & hac ipsa, minorem §. XXVI. probavimus: unde conclusio sua sponte sequitur.

§. XXX.

Facile quidem & per alios fidei articulos ire liceret, & prolixius ostendere, absolutionem tympanicorum illis graviter repugnare, nisi chartam huic diatribae destinatae deficere mihi inter scribendum animadverterem. Portus igitur demum respiciendus est, si prius exceptionis unius scopulum adhuc praeternavigaverimus. Erunt enim, qui mirari se dicant, Deum hoc miraculum fieri permittere, ex quo tota graecorum ecclesia haut parum detrimenti capiat. Sed respondeo, saepe numero contingere, ut Deus hominum sese tentantium precibus ex iusto iudicio annuat, & prodigia fieri permittat, non quasi hominum errore delectetur, aut malum inde emergens velit, sed ut poenas dent homines, relictis Mose & prophetis miracula & signa anhelantes. Plura eiusmodi falsa miracula & signa collegit B. GERHARDVS, (a) ex quibus satis apparet, fieri ita posse, permittente Deo, & iusto iudicio hominum incredulitatem puniente. Nec obstat quod isthaec falsa miracula semel tantum contigerint, & privatos modo habuerint auctores, quorum imposturae facillime fuerint deprehensae; hoc vero prodigium veluti ordinarium sit, & toties contingat, quoties experimenti capiendi occasio sit, nec etiam ab uno aliquo privato homine proficiatur, sed ab integra ecclesia graecanica, quam Deus a daemone tantopere decipi ac ludibrio haberi non sit permissurus. Facilis enim responsio est, fieri posse, ut totae etiam ecclesiae particulares iusto Dei iudicio eiusmodi illusiones experiantur, si verbi divini contemptu aut numinis tentatione divinam in se nemesis provocaverint. Probo id exemplo exorcistarum iudaicorum, qui tempore Christi universum terrarum orbem percurrentes, diabo-

(a) *Confess. cathol. lib. 2. art. 5. cap. 4. pag. 1228. seqq.*

diabulos certis quibusdam formulis eiiciebant, effectu ordinarie sequente. Meminit eorum Christus ipse, dum iudaeos sese blasphemantes interrogat: *quod si ego per Beelzebub eiicio daemonia, filii vestri per quem eiiciunt?* (a) & acta apostolorum nominant exorcistas huius notae septem, Scaevae pontificis iudaici filios, qui hanc *δαυματωγία* publice profitebantur. (b) Neque putandum est, privatorum quorundam & malefactorum hominum has fuisse praestigias. Synagogam enim iudaicam rem approbasse, ex talmudicis apparet, ubi & formulae incantationum eiusmodi, (c) & exempla (d) referuntur, ceu a LIGHTFOOT est demonstratum. Talia igitur, si in ecclesia iudaica fieri permisit Deus, postquam illa vivo fonte relicto cisternas sibi parare coeperat: quid mirum si & graecis idem contigerit, ex quo Deum tentare multisque precibus hoc prodigium flagitare ausi sunt? probari id etiam potest exemplo omni exceptione maiore, nimirum probationibus istis candentis ferri, aquae frigidae & ferventis, aliisque, quae medio aevo per totum christianum orbem receptissimae fuerunt. Solebant enim homines, facinoris alicuius suspecti, si clerici essent, aut ob aetatem vel aegritudinem singulare certamen inire non possent, eo adigi, ut ferrum candens manu contrectarent, eo fine, ut si illaesi abirent, innocentes crederentur; sin minus, poenas subirent. Sin rustici essent aut non liberi, iuebantur aquae frigidae immergi, eo omine, ut si mergerentur, insontes; sin natarent noxii crederentur. Parratio erat, si rei brachium nudum aquae ferventi immittere cogebantur, impunes abituri, si integrum extraherent, fontes, si ambustum. De quibus barbaris examinibus post